

مردم شهر مالتیا علیه استقرار سامانه سپر موشکی در ترکیه تظاهرات کردند

صدها تن از مردم شهر مالتیا در ترکیه روز شنبه با برگزاری تظاهراتی، تصمیم آنکارا برای پذیرش استقرار سامانه دفاع سپر موشکی سازمان پیمان آتلانتیک شمالی (ناتو) در کشورشان را محکوم کردند

ali/خبرگزاری آران

خبرگزاری آران / سرویس ترکیه

به گزارش آران نیوز به نقل از منابع خبری محلی ترکیه، فعالان چندین گروه مدنی در ترکیه در این تظاهرات مشترک که با حضور جمعی از نمایندگان احزاب سیاسی مخالف دولت ترکیه برگزار شد، در مخالفت با استقرار سامانه دفاع سپر موشکی ناتو شعار دادند.

تظاهرکنندگان درحالی که علیه آمریکا، ناتو و رژیم صهیونیستی شعار می دادند، اعلام کردند که سپر اسرائیل و آمریکا نخواهند شد.

سخنگوی معترضین، گفت: مردم مالتیا مخالف نصب سامانه دفاع سپر موشکی ناتو در کشورشان هستند.

وی افزود: مردم ترکیه نمی خواهند سپری برای امپریالیسم و رژیم صهیونیستی باشند.

قرار است سامانه یاد شده در منطقه 'کوره جیک' استان مالتیا نصب شود.

شهروندان ترکیه تاکنون علیه طرح استقرار پایگاه راداری ناتو در خاک کشورشان در شهرهای مختلف تظاهرات کرده اند.

یک نماینده مجلس ترکیه با انتقاد شدید از موافقت آنکارا با استقرار رادار سامانه سپر موشکی ناتو در خاک ترکیه این طرح را سیر محافظت از رژیم صهیونیستی خواند.

'ولی آغ بابا' نماینده مردم شهر مالتیا از حزب مخالف جمهوریخواه خلق در مجلس ترکیه، چند روز پیش در سخنرانی خود در مجلس مخالفت خود با استقرار سپر موشکی ناتو در ترکیه را اعلام کرده بود.

وی با اشاره به این که قرار است سامانه سپر موشکی ناتو در منطقه 'کوره جیک' استان مالتیا مستقر شود، افزود: به عنوان نماینده مردم این منطقه می گویم که اهالی منطقه نگران این امر هستند و این طرح اقدام خطرناکی برای ترکیه خواهد بود.

این نماینده مجلس خواهان برگزاری همه پرسی در منطقه مالتیا و حتی در سطح ترکیه برای قبول و یا رد استقرار سامانه رادار سپر موشکی ناتو در ترکیه شد.

وی با عنوان اینکه، دولت ترکیه بدون مشورت با احزاب مخالف و نهادهای مدنی با این طرح موافق کرده، سووال من این است که دولت 'رجب طیب اردوغان' برای محافظت از منافع چه کسی امنیت اهالی این منطقه در ترکیه را به خطر انداخته است.

بر اساس موافقتنامه وزرای دفاع کشورهای عضو ناتو در لیسبون، دولت ترکیه به رغم مخالفتها و واکنش های زیاد قبول کرد که سامانه هشدار سریع ناتو در قلمروی این کشور مستقر شود.

پایان پیام